
 
 

 

Decreto Presidenziale n. 2/2022 del 16.05.2022 

 

 

Oggetto: Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza – Delibera n. 4 del 17.03.2022 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e smi, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 

RICHIAMATA la nota FAQ n. 4.6 pubblicata sul sito istituzionale dell’ANAC, laddove si precisa 

che: “Negli ordini e collegi professionali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il RPCT 

tra i dirigenti amministrativi in servizio.  Nelle sole ipotesi di strutture organizzative di ridotte 

dimensioni il RPCT potrà essere individuato anche in un profilo non dirigenziale che garantisca 

comunque le idonee competenze.  In via residuale e con atto motivato, potrà essere nominato RPCT 

un consigliere eletto dell’ente, purché privo di deleghe gestionali, escludendo le figure di Presidente, 

Consigliere segretario o Consigliere tesoriere;” 

 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dell’Ordine n. 4 del 17 Marzo 2022 avente ad oggetto la 

nomina del RPCT (Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza); 

 

RICHIAMATI gli orientamenti ANAC: 

a) il RPCT deve essere una persona che abbia sempre mantenuto una condotta integerrima, 

escludendo coloro che siano stati destinatari di provvedimenti giudiziali di condanna o provvedimenti 

disciplinari; questo sia nell’interesse dell’amministrazione, sia nell’interesse e a tutela del prestigio 

dello stesso RPCT, che potrà esercitare i propri compiti con maggior autorevolezza; 

b) nell’atto di nomina deve essere altresì prevista una durata minima ragionevole dell’incarico. Ciò è 

volto a garantire sia la stabilità necessaria per mettere a frutto le competenze acquisite dal RPCT, 

portando a termine almeno un ciclo di programmazione triennale; 

 

PRESO ATTO CHE il dott. Sangiuliano: 

- ha sufficienti conoscenze previste dalla legge per il ruolo di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza; 

- ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’Ente; 

- si trova in una posizione di indipendenza e autonomia; 

- non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi; 

- svolge le proprie attività e funzioni con effettività e poteri di interlocuzione reali con gli organi di 

indirizzo e con l’intera struttura amministrativa dell’Ordine. 

 

VISTI: 

- la legge 190/2012; 

- il d. lgs. 33/2013; 

- il d.l gs. 97/2016; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC; 

- la L 56/89 in specie l’art. 13 “Attribuzioni del presidente del consiglio regionale o provinciale 

dell'Ordine”; 

- il Regolamento interno di amministrazione e contabilità; 



 

DECRETA 

 

1. di prendere atto della nomina a RPCT, giusta delibera consiliare n. 4 del 17 marzo 2022, in 

favore del dott. Alessio Sangiuliano, quale figura unica di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza;  

2. di precisare che la nomina ha durata triennale; 

3. di dare atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) si avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti necessari, del personale degli Uffici 

dell’Ordine;  

4. di disporre l’invio dei dati relativi alla nomina all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione), secondo le modalità di cui alla deliberazione n. 831/2016;  

5. di disporre che il presente decreto venga ritualmente partecipato all’interessato e 

successivamente pubblicato - in modo permanente - sul sito istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sotto-sezione livello 1 

“Altri Contenuti (Prevenzione alla corruzione)” – sotto-sezione livello 2 “Prevenzione alla 

corruzione” 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Enrico Perilli 

 


